
ORIGINALE 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 436  

Numero Data 

167 31-07-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER AUMENTO DI POTENZA "PALAZZO FIORDELISI" - DA 16,5 
KW A 40 KW. 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA TECNICA, 
nell'esercizio delle proprie funzioni; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96, in data 09/05/2019, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), d.lgs. n. 267/2000)”; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, in data 27/06/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione al bilancio 
di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000 
  
PREMESSO: 



ü  che si rende necessario procedere all’aumento di potenza del fabbricato di proprietà comunale denominato 
“Fiordelisi” da 16,50 Kw a 40 Kw al fine di consentirne l’utilizzo e la fruizione; 

ü  che per procedere in merito si rende necessario predisporre apposita nuova cabina elettrica in prossimità del 
manufatto per la quale sono necessari interventi che la società Enel Energia – Mercato Libero dell’energia deve 
eseguire per il tramite del Distributore; 

ü  che i fondi per la realizzazione dei lavori a farsi per la modifica di potenza sono riportati all’esercizio finanziario 
2019, cap. 86, missione 01, programma 03, titolo 01, magro aggregato 103, finanziato con fondi di bilancio 
comunale; 

RILEVATO che dette lavorazioni sono da ritenersi urgenti ed indifferibili in quanto il manufatto in parola deve ospitare 
temporaneamente alcuni uffici comunali; 
DATO ATTO: 

ü  che la potenza richiesta e di conseguenza impegnata, precedentemente, dalla società Enel Energia – Mercato libero 
dell’energia risulta non sufficiente per gli usi del manufatto in questione; 

ü  che il Comune di Sala Consilina ha regolarmente provveduto alla richiesta di aumento di potenza riscontrata 
positivamente dalla società Enel Energia - Mercato libero dell’energia con propria nota acquisita al protocollo 
generale dell’Ente in data 26.07.2019 prot. n. 11970/2019, evidenziando una spesa pari ad €. 1.693,62 per 
imponibile IVA;  

RITENUTO di dover procedere alla presa d’atto del preventivo di spesa come innanzi elencate al fine di consentire 
l’aumento di potenza in tempi brevi; 
DATO ATTO: 

ü  che la spesa è prevista al Capitolo 86 del Bilancio 2019-2021, finanziata con i fondi come innanzi rappresentato; 
ü  che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
ü  che ai sensi dell’art. 183, comma 5, la spesa relativa all’opera, per la parte non realizzata deve essere reimputata 

nell’esercizio nella quale la stessa diviene “esigibile”; 
CONSIDERATO che a decorrere dal 2016 gli Enti Territoriali approvano il Bilancio di Previsione almeno triennale, secondo 
lo schema di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 86 del Bilancio 2019-2021 – esercizio 2019, 
sufficientemente capiente; 
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei servizi e degli uffici dell'Ente vigente; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
ACQUISITO il visto per la regolarità contabile; 
VISTO il T.U.E.L.; 
VISTO il d.lgs 163/06 art. 133, 1° comma; 
VISTI gli artt. 194 e 195 del D.P.R. n. 207/2010; 
  

D E T E R M I N A 
  

Per i motivi espressi in narrativa e qui riportati ad ogni effetto: 
1)    di prendere atto della complessiva spesa come in premessa indicata assume a complessivi €. 2.066,22, di cui per 

imponibile IVA €. 1.693,62 ed €. 372,60 per IVA dovuta per legge,  
2)    di prendere atto che si rende necessario procedere, con carattere d’urgenza, alla esecuzione di detto aumento 

di potenza da 16,5 Kw a 40 Kw, con conseguenti opere a farsi da parte del Distributore, al fine di poter 
consentire l’utilizzo dell’immobile denominato “Palazzo Fiordelisi”; 

3)    di impegnare e liquidare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Esercizio 
Finanziario 2019 Capitolo 86 Missione 01 

Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 

V° Livello 2.03.02.05.004 C.I.G. ZD32958778     



Creditore Enel Energia SPA – Mercato libero dell’energia Importo €. 2.066,22 

Oggetto 
liquidazione Impegno spesa per aumento di potenza da Kw 16,5 a Kw 40,0 

4)    di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5)    di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, in cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio/settore o dirigente competente; 

6)    di corrispondere ad Enel Energia spa, per l’esecuzione dei lavori che dovrà eseguire il Distributore, la somma di 
€. 1.693,62, oltre iva come per legge, stabilendo che il predetto compenso è predeterminato dalla stessa società 
e che si procederà alla liquidazione senza emissione di ulteriore provvedimento, a presentazione delle regolari 
fatturazioni elettroniche previamente verificate ed accettate sul sistema SDI, per regolarità dal Responsabile 
interessato, mediante bonifico bancario; 

7)    di dare atto che il responsabile del procedimento in questione è il sottoscritto Dirigente dell’Area Tecnica, ing. 
Attilio De Nigris; 

8)    di inoltrare copia o comunicazione della presente determinazione ai soggetti, cosi come previsto dall’art. 52 del 
vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente. 

  
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Attilio DE NIGRIS 
  
  

 



 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

S 86 - 0 2.066,22 2019 - 850 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 2.066,22   

NOTE:  



Sala Consilina, 31-07-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  

  
OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER AUMENTO DI POTENZA "PALAZZO FIORDELISI" - DA 16,5 
KW A 40 KW.  
  
  
Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 31-07-2019 al 15-08-2019. 
  
Lì, 31-07-2019 
  

Il Responsabile 
ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  
  
  
  


